Cùm autem sibi invicem valedicerent et precarentur, puer ille cum face adfuit, apertâque fenestrâ, dixit Alexandro : Sequere me, sequentemque intra horæ punctum revocavit in carcerem, repositisque vinculis abscessit.

VII. Post horam unam venit Quirinus ad custodes quatuor, quos ad unam carceris cellam collocarat, et cùm eos invenisset vigilantes, et claustra omnia integra et obsignata*, sicut ea reliquerat, ostium aperiens, sanctum vidit Alexandrum. Itaque procidens ad pedes ejus, clamavit, dicens : Quæso, domine, preceris pro me, ne ira Dei, cujus tu es Episcopus, in me concitetur^b.

Respondit Alexander : Deus meus neminem vult perire, sed potius converti peccatores. Ita cùm in cruce penderet, pro iis, qui ipsum crucifixerant, deprecatus est.

Ait verò Quirinus : Ecce ancilla tua, filia mea.

Dicit ei Alexander : Quot homines in hoc carcere inclusi habentur ?

Respondit Quirinus : Fermè viginti.

* *Obsignata*, scellés; l'usage des sceaux est immémorial dans les chancelleries des cours et des administrations publiques.

^b Les rôles sont changés, la grâce a vaincu, le tribun Quirinus est converti, comme l'a été le préfet Hermès; maintenant le captif commande et le persécuteur obéit. Suivez bien dans tous ses détails cette intéressante histoire.

Ait Alexander : Perquire num sint inter eos aliqui qui pro Christi nomine patiantur.

Abiit Quirinus, et mox reuertiavit Alexandro teneri illic Eventium presbyterum, et Theodulum, qui diceretur ab Oriente venisse presbyter.

Dicit ei Alexander : Propere, quæso, et cum honore eos ad me adducito. Interim tolle boias de collo meo, et impone in collum filiæ tuæ.

Fecit ita Quirinus, et osculatus pedes S. Alexandri, dixit : Tuis manibus illi boias impone.

Quod cum fecisset Alexander, urgere cœpit Quirinum ut iret. Illo abeunte, ecce puer iterum cum facula subito apparuit, dixitque Balbinæ puellæ : Salva esto, et permane in virginitate, et ego efficiam ut videas sponsum tuum, qui tui amore fudit sanguinem suum. Quibus dictis, disparuit ^a.

VIII. Venit autem pater puellæ Quirinus cum Eventio et Theodulo, et cernens filiam suam sanam, ita exclamavit : Exi ab hac custodia, domine mi Alexander, ne fortè te moras nectente, ignis lapsus è cœlo te consumat ^b.

Dicit ei Alexander : Si vis mihi præstare beneficium, hortare omnes qui sunt in carcere, ut, percepto baptismo, fiant christiani.

Respondit Quirinus : Vos Christiani, sancti estis, horum autem alii sunt effractores, alii adulteri, alii malefici, et diversorum criminum rei.

Sanctus Alexander ait : Propter peccatores Dei Filius

^a Il disparut.

^b Après l'acte de foi, voici exprimé d'une manière sublime l'acte de contrition : « Retire-toi, saint pontife, de peur que tombant « sur moi le feu du ciel ne te consume. » Racine, dans *Athalie* :

..... Quoi ! vous ne craignez pas,
Que du sein de l'abîme entr'ouvert sous ses pas,
Il ne sorte à l'instant des feux qui vous embrasent,
Ou qu'en tombant sur lui ces murs ne vous écrasent ?

Dominus meus Jesus Christus e cœlis descendit, et natus ex Virgine, omnes vocat ad veniam. Noli ergo dubitare, sed cura ut omnes veniant ad me.

Tum verò Quirinus dixit omnia voce : Quisquis vult, potest fieri christianus, eique baptizato permittitur ire quocumquè libitum erit.

IX. Venerunt ergò omnes ad Alexandrum, et ille, Deo aperiente os ejus, sic locutus est : Filioli, audite me, et credite^a. Deus, qui fecit cœlum, terram, mare, et omnia quæ in eis sunt, qui fulgura^b vibrat et tonat, qui occidit et vivificat^c, cui serviunt sol et luna, et stellæ, serenus aer et nubilus, itemque pluvizæ, is Deum Filium misit è summo cœlo ut ex virgine nasceretur, qui nullum unquam habuit nascendi initium. Hic verò ad fidem suam cœpit invitare omne genus humanum. Sed cum mortales duri et ferrei essent ad credendum, voluit miraculis eos permovere. Itaque cum in nuptiis vinum defecisset, aquam mutavit in vinum^d. Enuntiavit verò etiam occultas hominum cogitationes, cæcis reformavit visum, mutis eloquium, claudis gressum, profligavit dæmones, curavit vexatos morbis, excitavit mortuos, ventis imperans sedavit tempestates, siccis mare calcavit vestigiis. Cum autem his visis plurimi in eum crederent, zelo perciti Pharisei et Judæi, eum fecerunt

^a Petits enfants, écoutez-moi et croyez. Langage à la fois tendre et ferme : il supplie, *filioli*; il impose la foi, *credite*. Et nous aussi, écoutons avec un tendre respect ce discours adressé, il y a dix-sept siècles, dans une prison, par un pape martyr à de futurs martyrs.

^b Fulgur, fulmen, fulgeo, même famille, du grec φλόξ, φέγγω, ardeo. — Luna, sans doute par syncope pour *selyna*, de σελήνη. — Stella de stars.

^c Racine encore, dans Athalie :

Tu frappes et guéris, tu perds et ressuscites.

^d Joan. II.

crucifigi^a. Nec ille mori recusavit, cum id facile posset, ut mortis nostræ auctorem diabolum captivum abduceret. Mortuus autem, tertiâ surrexit die, et coram multis testibus in cœlum ascendit, collatâ discipulis suis eadem miracula efficiendi facultate. Supremo verò mundi die venturus est ad iudicium, et bonis bona, malis mala redditurus. Vos igitur, si credidistis, date nomina vestra, ut possitis effici christiani^b.

X. Cum autem omnes se credere affirmarent, præcepit Eventio et Theodulo ut manus eis imponerent, facerentque eos catechumenos^c. Postea verò Quirinus cum Balbina filia et omni domo sua baptizatus est, et pariter alii omnes qui erant in custodia. Baptizatis autem Quirinus vestes albas^d. easque novas donavit, apertusque carcer, non multum visus est ab ecclesia^e discrepare.

Tum verò commentariensis abiit ad Aurelianum, narravitque ei omnia quæ gesta erant.

Iratu Aurelianus jussit ad se adduci Quirinum, dixitque ei : Ego te haud aliter atque filium dilexi : tu autem me irrisisti, deceptus ab Alexandro.

Respondit Quirinus : Ego christianus factus sum. Vis occidere, vis fustigare, vis incendere et ignibus concre-

^a Ils le firent crucifier : emploi du verbe faire, très-usité en français.

^b On donnait son nom, pour être inscrit sur les registres de l'Eglise ; alors on entraît parmi les catéchumènes, entre les mains des prêtres chargés de distribuer l'instruction.

^c Ici ces prêtres étaient Eventius et Théodule.

^d Les habits blancs, le fin lin, l'aube, *alba*, qui est la robe primitive, ont toujours été en usage dans l'Eglise pour les cérémonies de l'autel. Encore aujourd'hui à Rome, les catéchumènes sont vêtus de robes blanches le jour de leur baptême.

^e Ecclesia de ἐκ, ἀλλῶς, lieu où l'on est appelé ; ἐκ marque l'idée que l'on vient de toutes parts. Ce mot, dont la portée est sublime et sainte, se prend, d'une manière plus ou moins générale, de l'Eglise universelle, diocésaine, paroissiale. Ici il est pris, dans un sens assez restreint, pour la réunion des fidèles avec laquelle Quirinus ne pouvait plus dissimuler ses relations.

mare? aliud ego non ero. Quin etiam, eos omnes qui in carcere erant, curavi christianos fieri, fecique eis copiam recedendi, sed noluerunt usquam progredi. Sanctum quoque Papam Alexandrum et virum illustrem Hermen rogavi ut abscederent, et noluerunt. Itaque omnes sunt in carcere, dicuntque qui pro sceleribus suis erant in eum coniecti : Si propter crimina nostra eramus mortem appetituri^a atque perituri, quantò æquius est pro Christi nos nomine hæc vitâ privari? Ego verò rogavi eos omnes ut baptizarentur, et baptizatos candidis iisque novis indui vestibus ; nam et hoc religio christiana exigit. Et ecce adstant omnes parati ad obeundum martyrium, perinde ut famelici ad escam inhiant. Tu igitur fac quod tibi visum erit^b.

XI. Irâ autem inflammatus Aurelianus, jussit ejus excindi linguam, ita dicens : Linguam tuam aufero, quòd es veritus tam confidenter tua mibi pandere secreta, ut non te tacentem jubeam in equuleo torqueri.

Quirinus ait : Miser et infelix, consule animæ tuæ, ne æterna te tormenta suscipiant. Cùm igitur in equuleo torqueretur Quirinus, et injuriis Aureliani non cederet, jussit tyrannus manus et pedes ejus amputari, atque ita demum capite plecti, et corpus ejus canibus projici ; quod à Christianis raptum, humatum est Viâ Appiâ^c in cœmeterio Prætextati^d.

^a *Oppetere mortem (ob petere)*, aller au-devant de la mort. Virgile, au premier livre de l'Énéide :

..... Quis ante ora parentum
Contigit oppetere.....

^b Quel franc et noble langage ?

^c La Voie Appienne, une des plus belles routes romaines, passait par Capoue et se terminait à Brindes ; on l'appelait *regina viarum*. Commencée par Appius Claudius vers 311 avant Jésus-Christ, continuée par César et achevée par Auguste.

^d Voir sur cette catacombe, ainsi que sur les autres, Préf. du t. IV des *Actes des Martyrs*.

Filia autem ejus Balbina in sancta virginitate perman-
sit; cui sæpè osculanti boias S. Alexandri, quibus
curata fuerat, dixit Alexander; Desine has osculari boias;
inquire autem domini mei Petri apostoli vincula, et ea
potius osculare.

Albina ^a, his auditis, cum multo studio ac desiderio
pervenit tandem ad illa vincula, iisque inventis, gratias
egit Domino nostro Jesu Christo, prosternensque se in
orationem dixit: *Benedictum sit nomen tuum, omnipoten-*
tens Deus, quòd per famulum tuum Alexandrum mihi
ancillæ tuæ thesaurum ^b spiritalem indicasti; cœpitque
ea vincula cum multo tremore osculari, et gratias agere
Regi cœlorum, deditque ea Theodoræ religiosissimæ fe-
minæ, sorori S. Hermetis præfecti Urbis, ejus ab Au-
reliano decollati corpus illa collegerat, et Salariâ ye-
tere sepelierat non longè ab urbe Româ v calendas sep-
tembris ^c.

XII. Porrò beatissima virgo Balbina cum fiducia
revertens ad carcerem, B. Alexandri Papæ et socio-
rum ejus cœpit adhærere vestigiis, ut pro ipsa Do-
minum deprecarentur, et suis eam colloquiis confir-
marent.

Eodem tempore irâ percitus Aurelianus impiissimus,
missis militibus suis, jussit Christianos omnes in car-
cere baptizatos duci ad mare, et navi vetustæ impositos
atque in altum perductos, alligatis collo saxis, mergi in

^a *Albina, Balbina*; même nom; sans doute selon l'usage des fa-
milles qui aiment à modifier le nom des petits enfans.

^b *Thesaurus*, trésor; de *θησαυρος*, *θησαυρος*, placer, déposer; idée de dépôt.

^c La célèbre catacombe de Saint-Herminès sur la *Via Salaria-Veccchia*, en rappelant encore aujourd'hui le nom de l'illustre martyr, confirme les faits qu'on vient de lire. *Trois Rome*, t. IV, p. 468.

profundum ^a. Abiit autem cum illis etiam Christi virgo Balbina, glorificans Deum.

Deinde Aurelianus præcepit exhiberi sibi Alexandrum, dixitque ei : Ego hoc in primis a te requiro, ut mihi omnia sectæ vestræ mysteria exponas, ut sciam quamobrem, pro Christo nescio quo, optetis potius occidi quam vinci.

Sanctus Alexander dixit : Quod quæris, sanctum est ; nos autem non permittimur a Christo sanctum dare canibus ¹.

Aurelianus ait : Itane canis ego sum ?

Sanctus Alexander respondit : Utinam verò canis esses ! nam, quod pejus est, etiam cane deterior es. Canis enim propter malefacta non luit pœnas ignis æterni, sed, semel mortuus, nihil vitæ reliquum habet. Homo autem ad Dei similitudinem factus, si per flagitia a Dei similitudine deflectat, reus erit æterni supplicii ^b ; quemadmodum apud te reus haberetur, si quis ausus sit imaginem tuam sive sculptam, sive fusam, sive pictam violare et conspurcare. Sed hoc interest, quòd tu quidem, cum sis temporalis ^c, temporariis homines pœnis afficis ; Deus autem, cum sit æternus, pœnas æternas in ignibus sempiternis à peccatoribus repetit.

. XIII. Aurelianus dixit : Si quæstioni meæ non satisfeceris, noveris te verberibus attrahendum.

Alexander ait : Quid ausu temerario hæc a me requiris, Aureliane tyranne, quando ego præter Regem meum,

^a Après le feu, l'eau ; tous les genres de supplice étaient mis en œuvre contre les chrétiens. Voir la Préface de ce vol.

^b Terme légal : *reus capitis*.

^c Les biens temporels ; expression de la langue de l'Eglise, souvent employée par opposition aux choses éternelles, dont la religion est constamment préoccupée.

¹ Matth. vii.

qui in cœlis est, nullum alium timeo? Erras, si putas te non credendo, sed discutiendo^a, a Christianis posse erudiri.

Aurelianus dixit : Cesset jam artificiosa loquacitas^b. Non enim apud judicem qualemcumque loqueris, sed apud eum cujus potentiam totus orbis expertus est^c.

Alexander ait : Noli jactare potentiam tuam. Propè enim est ut desinat esse potens, qui de sua potentia gloriatur.

Aurelianus dixit : Ideo tibi permittitur adhuc loqui, homo miserrime, quòd vario tormentorum genere citò anima tibi extorquenda est.

Alexander ait : Nihil novum facturus es. Quis enim innoxius tuas evasit manus? Soli illi apud te vivunt, qui se negaverunt servos esse Dòmini mei Jesu Christi. Ego autem, quia certus sum me nunquam negaturum Dominum meum, necesse erit ut a te interficiar, sicut et Hermes vir sanctus, qui modò reverà illustris est; et Quirinus, qui jam verè tribunus est^d; denique illi omnes, qui nuper illuminati migraverunt ad regna siderea.

Tunc iratus Aurelianus jussit eum levari in equuleo et torqueri, attractarique unguis, et lampadibus inflam-mari. Cumque diù id facerent, et ille nullam ederet vo-cem, dixit ei Aurelianus : Cur ita taces?

^a La foi naît de la grâce, non de la discussion.

^b Pourquoi ces vaines paroles, produit de l'art, si le cœur n'est pas disposé à recevoir la lumière?

^c Poussés à bout par l'éloquence et la logique de leurs victimes, ces juges iniques finissaient toujours par s'en référer non à la justice, mais à la force, *suprema ratio*.

^d Quirinus est maintenant un vrai tribun, vraiment élevé en dignité devant les saints dans l'assemblée des serviteurs de Dieu.

Respondit Alexander : Quia orationis tempore homo christianus cum Deo loquitur ^a.

Dicit ei Aurelianus : Responde ad ea quæ ex te sciscitor, et jubebo cessari a verberibus.

Alexander respondit : Stultissime, ego te reprehendo ; non enim curo crudelitatem tuam.

Aurelianus ait : Vide ætatem tuam quæ annum trigesimum non excedit ; quare tam pulchram vis perdere juventutem ?

Alexander dixit : Utinam tu animam non perderes tuam ^b !

XIV. Pendente autem in equuleo Alexandro, misit ad Aurelianum uxor ejus Severina, qui ei diceret : Consule tibi, et missum fac virum justum Alexandrum ; alioqui et tu malâ morte periturus es, et me viduam relinques ^c.

Aurelianus ait : Amicus est conjugis meæ ; idcirco hæc pro eo verba facit. Jussit tamen deponi Alexandrum, et applicari ^d Eventium atque Theodulum. Rogavit autem Alexandrum quinam illi éssent.

Alexander respondit ei : Ambo viri sancti, ambo presbyteri sunt.

Admoto autem Eventio, dixit Aurelianus : Ecquis vocaris ?

^a Sublime. Une si grande chose dite en termes si simples !

^b Pourquoi veux-tu perdre ta belle jeunesse ? dit Aurélien. — Et toi, répond le pontife, pourquoi veux-tu perdre ton âme ? Ce qui fait la force et l'à-propos de cette réponse, c'est que *anima* veut dire à la fois vie et âme.

^c Comme la femme de Pilate dans l'Évangile, celle d'Aurélien était *chrétienne*. Voyant qu'elle protégeait Alexandre, son mari veut bien faire suspendre un instant les tortures du saint.

^d Comme on disait en français : appliquer à la question. *Applicare* est l'idée de plier, *plicare ad* ; appliquer une chose à une autre, c'est lui faire prendre les plis nécessaires pour la juxtaposition que l'on veut obtenir.

Eventius respondit : Nomine carnali Eventius dicor ; spiritali autem, christianus sum.

Dixit ei Aurelianus : Quando primum cœpisti esse christianus ?

S. Eventius respondit : Ante annos septuaginta. Nam undecimo ætatis anno baptizatus sum, vicesimo presbyter ordinatus sum. At nunc annum ago octogesimum primum, et secundus jam annus est quod in carcere dego, et lætor in vinculis.

Dicit ei Aurelianus : Consule senectuti tuæ, et nega Christum esse Deum tuum, et efficiam te amicum meum et divitem et comitem.

Eventius ait : Ubi est sensus tuus ? ubi est mens tua ? Putabam ego te sapere ; sed cæco pectore es, nec potes videre quod Dei est. Itaque, miser, vel serò intellige te hominem esse mortalem, et age pœnitentiam, et crede Christum Dei Filium, verum esse Deum, ut possis ad ejus misericordiam pervenire.

XV. Tùm verò Aurelianus jussit, amoto Eventio, deduci ad se Theodulum, eique dixit : Tune es ille qui jussa mea ducis pro nihilo ?

S. Theodulus respondit : Ego teipsum quoquè semper nihilo pendo, quod sanctos Dei variis suppliciis afficis. Quid enim peccavit Alexander, ut tot eum tormentis subjiceres ?

Aurelianus dixit : Quasi tu immunis* sis.

Theodulus ait : Credo, fretus Dei misericordiâ, me à consortio martyrii ejus minimè separatum iri.

Tunc Aurelianus præcepit furnum vehementer accendi^b, et Alexandrum atque Eventium ad dorsum pa-

* *Immunis*, contre-partie de *communis*; in négatif et *munus*.

^b Horrible invention. Les deux saints seront attachés et placés dans un four embrasé ; on placera Théodule à l'entrée, dans la pen-

riter colligatos, simul in ardentem furnum jactari; Theodulum verò sisti ad furnum, ut eorum fractus cruciatu, in dæmonum sacrificia consentiret.

Porrò S. Alexander clamavit ad eum : Frater Theodyle, festina; veni huc, et esto nobiscum. Nam quartus ille, qui inter tres Hebræos pueros apparuit, etiam nobis adest.

Exsiliens ergò in furnum Theodulus, gratias egit Deo, ita dicens : Igne nos examinasti, et non est inventa in nobis iniquitas.

Id cum nuntiatum esset Aureliano, iratus ingemuit, et præ furore angi cœpit. Jussit autem Eventium et Theodulum decollari^a; Alexandrum autem per tota membra punctis creberrimis compungi, donec deficeret^b.

Cumque eis tanquam mortuis insultaret, repentè facta est ad eum vox de cælo : Aureliane, his, quibus tu insultas, apertus est paradisos; tibi verò patet tartarus^c.

XVI. His auditis, Aurelianus tremore corripitur, dicitque Severinæ uxori : Venit ad me juvenis quidam cum virga ferrea, eaque ignitâ, jactansque eam ad pedes meos, dixit : Habes, Aureliane, quod egisti; atque ex eo tempore totus contremui, incidique in febres, et quid agam ignoro. Ora pro me, domina Severina, Deum tuum, ut ignoscat mihi.